REQUERIMENTO Nº             , DE 2003
(Do Deputado João Herrmann Neto)

Requer seja realizada Audiência Pública
com a presença do Senhor Francisco
Guterres - Presidente do Parlamento
Nacional do Timor Leste e do Deputado
José Manuel Fernandes (FRETILIN) -
Presidente da Comissão dos Negócios
Estrangeiros, Segurança e Defesa Nacionais
do mesmo país para debater sobre a atual
situação do Timor Leste após sua
independência.

Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 24, inciso IV, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados a realização de Audiência
Pública, com a presença do Senhor Francisco Guterres - Presidente do
Parlamento Nacional do Timor Leste e do Deputado José Manuel Fernandes
(FRETILIN) - Presidente da Comissão dos Negócios Estrangeiros, Segurança e
Defesa Nacionais do mesmo país para debater sobre a atual situação do Timor
Leste após sua independência.

JUSTIFICAÇÃO

Em virtude da visita oficial ao Brasil nos próximos dias 25 a 30 de
outubro, a delegação timorense composta pelos senhores Francisco Guterres e
o Deputado José Manuel Fernandes (FRETILIN) estará presente na Câmara
dos Deputados nos dias 27 e 30 deste mês. Aproveitando o ensejo da visita,
cremos ser de grande valia o comparecimento dos membros do Legislativo da
nação amiga, para que os mesmos possam expor à esta Comissão a atual
situação do Timor Leste após sua independência.

Recentemente o Timor Leste se tornou a primeira nação nova do
século XXI. Depois de 24 anos de ocupação indonésia, no dia 30 de agosto de
1999, com o comparecimento de 98%, 78,5% dos eleitores votaram por uma
transição para a independência. Em 30 de agosto de 2001, exatamente dois

anos após a consulta sobre a independência, realizaram-se eleições para uma
assembléia constituinte, mandatada para redigir a constituição do país e para,
eventualmente se tornar o primeiro parlamento nacional.

Depois de um período administrada por uma autoridade provisória
da ONU, a  UNAET - Administração de Transição das Nações Unidas procedeu
gradual transferência de funções para cidadãos timorenses como a nomeação
de  um gabinete com base nos resultados eleitorais para a Assembléia
Constituinte.

Passado o período de transição de um país devastado por guerras
civis para uma Assembléia Constituinte eleita e sem qualquer conflito interno
de maior significância, pode ser considerada exemplar em termos de exercício
de gestão política.

Deste modo, a visita da delegação timorense composta pelos
senhores Francisco Guterres - Presidente do Parlamento Nacional do Timor
Leste e do Deputado José Manuel Fernandes (FRETILIN) - Presidente da
Comissão dos Negócios Estrangeiros, Segurança e Defesa Nacionais ao
Parlamento brasileiro oferece oportunidade de esta comissão discutir com
profundidade a atual situação do Timor Leste após sua independência.

Gostaria ainda de contar com o apoio da Presidenta e dos ilustres
pares desta Comissão para que, após a realização de audiência pública com
os Parlamentares do Timor Leste, possamos efetuar a reinstalação do Grupo
Parlamentar Brasil-Timor Leste. Ocasião esta em que será eleito novo corpo
diretor do grupo.

Certos de que os Srs. Parlamentares entenderão os objetivos deste
Requerimento, venho solicitar a Vossa Excelência seu indispensável apoio.

Sala da Comissão,          de outubro de 2003.

Deputado JOÃO HERRMANN NETO
Partido Popular Socialista, PPS - SP